Universidade Federal de Minas Gerais

Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento

Departamento de Contabilidade e Finanças

e-mail: dcf@dcf.ufmg.br - dcf-gab@dcf.ufmg.br
Tel. (031) 3409-4101

[image: image1.png]

OFÍCIO CIRCULAR Nº 002/2013 -DCF
Em, 05 de fevereiro de 2013.

Assunto: CALENDÁRIO DE FECHAMENTO MENSAL DO EXERCÍCIO DE 2013

Prezados Senhores,
Comunicamos que o Cronograma de “Fechamento Mensal” e “Conformidade Contábil de UG” já estão no SIAFI, podendo ser consultado através da transação ">CONFECMES", colocando-se o número da unidade gestora e em seguida teclando "enter".

Alertamos a todos que:

 a) a data de fechamento contábil de mês para as unidades gestoras é a que consta na primeira coluna "UG";

 b) a data limite para a conformidade contábil das unidades gestoras é a que consta na quarta coluna "UG".

Em anexo Calendário de Fechamento Mensal do Exercício de 2013.

Atenciosamente,

Macilene Gonçalves de Lima

Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças da UFMG

Informamos abaixo, o fechamento de Janeiro a Dezembro/2013:

CALENDÁRIO DE FECHAMENTO MENSAL DO EXERCÍCIO DE 2012:

	Mês
	Data de fechamento mensal
	Data limite para entrega de relatórios ao DCF/PROPLAN
	Data limite para conformidade contábil da UG

	JANEIRO/2013
	07de Fevereiro de 2013
	08 de Fevereiro de 2013
	DE 09 A 14FEV2013

	FEVEREIRO/2013
	07 de Março de 2013
	08 de Março de 2013
	DE 09 A 12MAR2013

	MARÇO/2013
	04 de Abril de 2013
	05 de Abril de 2013
	DE 06 A 09ABR2013

	ABRIL/2013
	07 de Maio de 2013
	08 de Maio de 2013
	DE 09 A 10MAI2013

	MAIO/2013
	06 de Junho de 2013
	07 de Junho de 2013
	DE 08 A 13JUN2013

	JUNHO/2013
	04 de Julho de 2013
	05 de Julho de 2013
	DE 06 A 090JUL2013

	JULHO/2013
	06 de Agosto de 2013
	07 de Agosto de 2013
	DE 08 A 09AGO2013

	AGOSTO/2013
	05 de Setembro de 2013
	06 de Setembro de 2013
	DE 07 A 10SET2013

	SETEMBRO/2013
	06 de Outubro de 2013
	07 de Outubro de 2013
	DE 08 A 09OUT2013

	OUTUBRO/2013
	06 de Novembro de 2013
	07 de Novembro de 2013
	DE 08 A 11NOV2013

	NOVEMBRO/2013
	05 de Dezembro de 2013
	06 de Dezembro de 2013
	DE 07 A 10DEZ2013

	DEZEMBRO/2013
	Conforme Circular de encerramento
	Conforme Circular de encerramento
	Conforme Circular de encerramento

OBSERVAÇÕES:

A data para entrega dos relatórios ao DCF é o primeiro dia útil após encerramento contábil da UG no SIAFI.

1